denador de projetos da Fipfarma e pela Gerência da Garantia
da Qualidade. 

Havendo necessidade, devidamente justificada, os prazos
previstos no projeto poderão ser replanejados.

IV - Valor Total e Cronograma de Desembolso
O valor total dos estudos previstos na cláusula I supra é de

R$ 74.500,00 (setenta e quatro mil e quinhentos reais), o qual
será pago pela FURP, em 04 (quatro) parcelas no valor de R$
18.625,00 (dezoito mil, seiscentos e vinte e cinco reais), da
seguinte forma: 01ª parcela, após aprovação do Comitê de Ética
em Pesquisa; 02ª parcela, após etapa clínica; 03ª parcela, após
etapa analítica; e 04ª parcela, após etapa estatística e conclu-
são do estudo.

As despesas correrão por conta da Fundação para o

[...]

25/10/2004
CLÁUSULA PRIMEIRA
Em decorrência de adequações processadas no objeto do

contrato, consignadas nos relatórios de fls. 1295/1307 e
1315/1318 dos autos do respectivo processo de licitação, do
valor do contrato é suprimida a importância de R$ 5.723,17
(cinco mil, setecentos e vinte e três reais e dezessete centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA
A cláusula quarta, item 4.1 do contrato passa a ter a

seguinte redação: “ o valor total para a execução do objeto
deste contrato é de R$ 1.247.591,83 (hum milhão, duzentos e
quarenta e sete mil, quinhentos e noventa e um reais e oitenta
e três centavos)”. 

CLÁUSULA TERCEIRA
São ratificadas as demais cláusulas contratuais não altera-

das pelo presente termo aditivo.

FUNDAÇÃO PRÓ-SANGUE
HEMOCENTRO DE SÃO PAULO

GERÊNCIA DE FINANÇAS
Comunicado
Em obediência ao que determina o Art.

[...]

Ratificando a aquisição, por dispensa de licitação, cons-

tante no Processo HCRP nº 11605/04, para aquisição de 10000
unidades de Heparina Sódica, concentração/dosagem de
5000ui/25ml, injetável, apresentação em ampola 0,25ml, via
subcutânea, no valor total de R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos
reais), através da firma: Cristalia Produtos quimicos
Farmacêuticos Ltda com amparo nos termos do inciso IV, do
Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93.

Extratos de Contrato
Processo: HCRP 8.197/03 - Contrato: PJ-RR-27/2004 -

Contratante: HCFMRPUSP - Contratada: